Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 60/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente indicação ao Prefeito Municipal e

ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando as seguintes

melhorias no sentido de alargar trecho da Avenida Rogassiano Francisco

Coelho, em frente ao imóvel de número 115, no bairro Nova Varginha.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por diversos munícipes, pois trata-se de

uma das principais vias que que liga a Central dos Correios e dá acesso a outros

bairros, como Industrial JK e Alta  Villa.

O fluxo de veículos é intenso no local, especialmente em horários de

pico, o que gera várias dificuldades, pois há várias empresas na região, onde a

manobra de caminhões é diária e, por ser uma via extremamente estreita,

comparando com a movimentação de veículos naquela região, dificulta o acesso

rápido e muitas vezes a localidade fica congestionada até a rotatória próxima, o que

pode causar acidentes de trânsito.

Portanto, tal medida é necessária para contribuir com a organização no

trânsito, tranquilidade, segurança e novas possibilidades de tráfego para motoristas

e pedestres que ali transitam.

Ante o exposto, atenta às necessidades da população, apresenta esta

Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal para a realização da medida

solicitada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 23 de fevereiro de 2022.

JOÃO  MARTINS RIB  "Jo ozinho  Enfermeiro"
Vereador

7
 1)artiel Rodrigues de  arias

Dandan
Vereador - PODE

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www.camaravarginha  mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg  gov br

ord Fah°

Eduardo Be 	osí

pup 	- P15

ECU
*Mat
t.5.•

-
,40v

Mar,i1Denvádos
tie Pet'ult, t

Cántinho cla  v1141110,

ista

F rro  Aço  It.:

111 	•

1,t,111111111 	 -

•

• ¥1'..111
• Ir

,r

40
;a,or

•

111.›
Ron land

r
$

	Page 1
	Page 2
	Page 3